
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos normativos.....................................................................................................................................................3 

Avisos de licitações................................................................................................................................................3 

           Porto Alegre, 25 de janeiro de 2017.    Edição nº 2064 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2064 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 

BOLETIM N.º 024/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, PAULO EMILIO J. BARBOSA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR 

- nos termos do artigo 25, inciso XXVIII, da Lei Estadual nº 

7.669/82, considerando a decisão de Confirmação na Carreira 

proferida pelo Egrégio Conselho Superior do Ministério 

Público na forma do artigo 25 da Lei Estadual nº 6.536/73 

(PR.00035.00515/2014-5), e consoante o disposto no artigo 

128, parágrafo 5º, inciso I, alínea “a”, da Constituição Federal, 

VITALÍCIO NA CARREIRA o Promotor de Justiça MATHEUS 

GENERALI CARGNIN, ID n.º 3450767, a contar de 1º de 

janeiro de 2017 (Port. 0186/2017). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 35/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, em 

especial o representante legal da Associação dos Moradores 

do Bairro Harmonia, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 

nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Especializada de 

Canoas promoveu o arquivamento do IC n.º 

00739.00032/2015, instaurado com o objetivo de apurar dano 

ambiental em razão de poluição sonora oriunda de 

estabelecimento investigado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 36/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 

Especializada Criminal – Combate aos Crimes Licitatórios 

promoveu o arquivamento do IC n.º 01203.00029/2013, 

instaurado com o objetivo de investigar possíveis 

irregularidades na contratação de pequenas oficinas pela 

Prefeitura Municipal de Porto Alegre, para a realização de 

serviços de pintura, mecânica e chapeação de veículos, cujos 

preços seriam superfaturados. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 37/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre promoveu o arquivamento do IC n.º 

01128.00005/2016, instaurado com o objetivo de averiguar 

suposto desrespeito ao direito de idosos ao atendimento 

preferencial previsto no inciso I do parágrafo único do artigo 3º 

do Estatuto do Idoso. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 38/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Tramandaí promoveu o 

arquivamento do IC n.º 00915.00143/2016, instaurado com o 

objetivo de averiguar suposta irregularidade em razão da 

designação de servidora para o exercício da função gratificada 

de vice-diretora do Centro de Atenção ao Educando - CAE, no 

Município de Cidreira/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 39/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Tramandaí promoveu o 

arquivamento do IC n.º 00915.00128/2016, instaurado com o 

objetivo de averiguar suposta irregularidade em razão da 

omissão da Prefeitura do Município de Balneário Pinhal/RS 

quanto ao fornecimento de equipamentos de proteção 

individual para funcionários participantes do programa de 

frentes emergenciais de trabalho, contratados de forma 

sazonal para a execução de serviço de limpeza de vias 

públicas. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
EDITAL N.º 40/2017 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral na 

forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 

Promotoria de Justiça de Tramandaí promoveu o 

arquivamento do IC n.º 00915.00093/2016, instaurado com o 

objetivo de averiguar suposta irregularidade na contratação de 

empresa, pelo Município de Cidreira/RS, para fornecimento de 

kits escolares nos anos de 2007 e 2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de janeiro de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2064 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

PORTARIA N.º 0224/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em exercício FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 
publicar, para, nos seguintes termos: 
Aplicar a servidor de provimento efetivo dos Quadros de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul pena de Suspensão por 60 (sessenta) dias, 
convertida em multa, com fundamento nos incisos II do artigo 
187 e incisos I, III e IV do artigo 189 da Lei Complementar 
Estadual 10.098/94, por infração aos incisos I, II, IV, V [esse 
c/c Provimento nº 15/2015, Provimento nº 104/2012, 
Provimento nº 22/2000, Portaria nº 101/2008-SSP, Termo de 
Convênio nº 23/2011 (com relação ao sistema  Consultas 
Integradas), da Ordem de Serviço nº 02/2009 e do provimento 
nº 24/2013], VII e XIII do artigo 177; e incisos XVII, XXIII e 
XXIV (esse em face  da reiteração do inciso III do artigo 177) 
do artigo 178 (todos c/c inciso VII do artigo 191 – gravidade); 
1ª parte do inciso V do artigo 189; e, ainda, inciso II do artigo 
191 (em face da reiteração do artigo VI do artigo 177), todos 
do mesmo diploma legal. Período de 01/fevereiro/2017 a 
01/abril/2017. Os fatos foram apurados no Processo 
Administrativo Disciplinar SPU.PR.01055.00174/2015-1, 
conforme Parecer e Decisão constante às folhas 1069/1121 
dos autos. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de janeiro de 2017. 
Registre-se e Publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
(1) Pregão Eletrônico n.º 02/2017 (Processo nº 2180-
09.00/16-5) Tipo: Menor Preço. Objeto: Registro de preços 
para locação de radiocomunicadores portáteis 
(transmissores/Receptores), por equipamento, pelo período de 
12 meses, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
08/02/2017, às 14 horas. Data e horário de início da disputa 
de preços: 08/02/2017 às 15 horas. 
(2) Pregão Eletrônico n.º 03/2017 (Processo nº 1906-
09.00/16-5) Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registro de 
preços de pneus, câmaras de ar e protetores para câmaras de 
ar, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 08/02/2017, às 14 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 09/02/2017 às 14 
horas - itens 1 a 8; 10/02/2017 às 09 horas - itens 9 a 16; e 
13/02/2017 às 14 horas - itens 17 a 23. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de janeiro de 2017.  
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2017-01-25T09:53:19-0200
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




